



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۰۴

داکتر صلاح الدین سعیدی

## جان بس ته!

د امریکې سفير چي الحمد لله تېره اونۍ يې افغانستان کې د کار موده پای ته ورسېده تاکيد کوي چې د افغانستان د 98 کال د جمهوري رياست وړونکي ټيم بايد نورو انتخاباتي ټيمونو ته هم سياسي قدرت کې برخه ورکړي! اول خو جناب سفير: دا ستا کار نه دی او د بهرني هېواد سفير د کار اجندا نبايد دا وي چې حکومت دې چاته، څه برخه ورکړي. تاسو تاکيد لرئ چې افغانستان اشغال نه دی او مونږ هم دا آرزو او تمنا لرو . بله داچې :

راتلونکي افغان ولس مشر او د ټاکنو وړونکي په ټاکنو کې د ټاکنو د گډون کوونکو د اکثريت د رايو په گټلو مشروعيت پيدا کوي .

له بلې خوا د 98 کال د ټاکنو د پايلو پر بنياد بايد د جمهوري رياست په ټاکنو کې د کامياب ټيم هماغه ټيم برنامې عملي شي، پر کومې چې يې له ملتې مشروعيت تر لاسه کړای دی. ددې لپاره د لوبې قواعد له مخه تعين دي، چې د ټولو ورکړل شوو رايو اکثريت دی .

افغان ملت د ټولو سختو حالاتو سره سره، د ټولټاکنو پر ضد د ناروا دريځونو سره سره، د ترور او دهشت د فضاء سره سره او حتی په ټاکنو کې د ټاکنو د بعضي مطرحو خواوو، د همگرابې د ټيم په شمول د ټاکنو ضد تبليغاتو لړۍ سره سره، خلک، افغان اولس ټاکنو ته ولاړ او انتخاب يې وکړ!

د انتخاباتو پايلې مشروع دي او نبايد شک او ترديد ايجاد کړای شي او نبايد شک او ترديد ايجاد کړی! دا وطن د ټولو افغانانو گډ وطن دی او د انتخاباتو په مبارزو کې گډون، انتخاب، يوه خوا نيول، اعتراض او شکايت، مظاهره او مناظره د خلکو مشروع حق دی. اما دټاکنو له پايلو د اعلان روسته دا حق او آزادي بايد مراعات شي چې د حاکم ټيم په مقابل کې، هغو د برنامو مقابل کې، د بند، د برق، د سرک د اعمار او ... مقابل کې خنډ پاتې کېدل مشروع کار نه دی. هو اپوزيسيون او ملت ته وخت په وخت د حاکم ټيم د برنامې خلاف بهتره نسخه وړاندي کول او حاکميت نقدول او يا په دې اعتراف کول چې مې د وطن د اعمار برنامې له سره نه درلوده او انتخاباتي مبارزه د چوکۍ او قدرت ساتنې هڅه وه. مگر تاسې خبر نه ياست چې د همگرابې نا متجانس معجون د 98 د جمهوري رياست ته اول ځان راجستر کړای وه خو د وطن د اعمار برنامې يې نه درلوده. مانيفستو او برنامې يې بيا روسته له دغه او هغه هم له نورو ځايو کاپي کړه! که د همگرابې نا متجانس ټيم د کار او د افغانستان د اعمار برنامې وجود نه لرله، د څه لپاره يې سياسي قدرت ته د رسيدو ځان کانديد کړای وه؟

### خو راشو بېرته تاسې ته:

دا وطن د ټولو افغانانو وطن دی او ټول افغان اولس، د خدمت وظيفه او حق لري . ددې وطن په اعمار او رغونه کې ټول حق لري او بايد شايسته ترينو ته فرصت برابر او ورکړل شي چې خپله پوه، علم او معرفت د خپل وطن د خلکو په گټه وکاروي. دلته د متخصص مخه د سياسي نظرياتو او ليد لورو بر بنا نيول خيانت دی اما سياسي مشرتابه، د هغه هغه رهبري، مسؤليت، جوابگويي د هغه ټيم ده چې د انتخابات وړونکي او گټونکي اعلان شي. که د ديموکراسۍ په فهم کې خطا ياست نو ځان پوه کړئ! ځان پوه کړئ چې د جرائيه قوې مشرتابه او زعامت د ټامنو د وړونکي ټيم حق او وظيفه ده !

تېرو 5 کلو کې د چيلک اندازې په اعمالو، د حاکميت داخل کې د حاکميت خلاف حلقه په دغه ډول نوره د زغم نه ده او جناب سفير ( الحمد لله پخوانی سفير) دې نور دا بې ځايه سفارشونه نه کوي او نه اوس 2014م کال دی. امنيتي ځواکونه مو قوي او د کابل ډبرې لنډگران چې د گردني د غلو جنګي ملا يې تشکيلوله په خپلو جزاگانو ورسېدل او

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

يو شمېر يې فراري او بيا بله ډله يې د ستاسو او د جناب حامد کرزي په برکت د مرمرينو او غټو امارتونو او قصر و خاوندان دي چې پروني لندغری نوره نه شي کولای. ددوی ټول خیال او تشویش د غلا شوو مالو ساتل او د ملت د غني له محاکمې بچېدل دي .

زما تآکید برنامه محور سياسي ائتلاف او اتحاد وه او هغه نه ردوم، اما تېر 5 کاله او چېلک انداري نه ائتلاف او نه هم د ملي وحدت حکومت وه. يو خوا د غنيمت د تقسيم دعوي رواني کړې وې او بله خوا ملت او د غني د حالاتو مشقت پر اوږه وه او دی .

په گډه د تجاوز او ترور مقابل کې مبارزه، سولې ته، استقرار او اعمار ته کار ضرورت او اړتيا ده اما دا په تېر 5 کلن ډول نه کېدای شي او نه کېږي !

د وحدت ملي تر نامه لاندې دلته 5کاله د ترقی او انکشاف، د سولې او استقرار او سيمه کې د زبر خواکو د برنامو د تطبیولو ناروا حضور يو ستر لامل شو او وه!

افغان ملت نور دا نه شي زغملای!

بي پایانه پای

داکتر صلاح الدين سعیدی

3/1/2020

00447886474638

---

د پانې شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ